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a r m a n m e l i . i r »آرمان ملی« از سخنان شهردار تهران 
در کلاب هاوس گزارش می کند:

 عيسي شريفي؛  جعبه سياه
تخلفات شهرداري سابق

    اولين شاكي قائم مقام شهردارسابق تهران، خودِ سپاه است
  عده اي از ذي نفعان، ترس دارند كه پرونده شفاف شود

گفت و گــــو
 آيت ا...سيد حسين موسوی تبريزی

 در گفت وگو با »آرمان ملی«:
 راه عبور از رد صلاحیت ها 
اصلاح قانون اساسی است

  در زندگی مردم سرک نکشند

آرمان ملی- محمدهادی عليمردانی: تنها 
زمانی مبارزه با فساد معنادار خواهد بود که گردش 
آزاد اطلاعات و شفافیت وجود داشته باشد. در 
حال حاضر نقاط مبهم بسیاری در پرونده عیسی 
شریفی وجود دارد و هنوز بنا بر افشای علنی اطلاعات 
گذاشته نشده است. تا کنون ذی نفعان بسیاری برای 
این پرونده مشخص شده اند و شاید همین امر سبب 
شد جریانی مقابل جریان آزاد اطلاعات بایستد. 
بعضی از نامزدهای انتخابات های شورای شهر و 
ریاست جمهوری نیز نسبت های با این پرونده دارند. 
اخیرا شهردار تهران در گفت وگوی کلاب هاوسی به 
بخشی از نقاط پرونده قائم مقام شهردار وقت تهران 
اشاره کرده و سپاه را شاکی این پرونده دانسته است.

 جای خالی گردش آزاد اطلاعات
پرونده عیسی شریفی، یکی از پیچیده ترین 
پرونده های مطرح شده در حوزه فساد اقتصادی است. 
از شورای شهر و شهرداری گرفته تا نیروهای مسلح 
همه به نوعی در این پرونده شاکی یا دخیل هستند اما 
میزان اطلاعات اندک منتشر شده درباره این واقعه، از 
آن پدیده ای غیر قابل تحلیل ساخته است. هراز گاهی 
سخنانی کوتاه و مبهم درباره بخشی از زوایای این 
پرونده منتشر می شود اما نبود صراحت لازم سبب 
می شود، نتوان این موضوع را با جامعیت مورد تحلیل 
قرار داد و این خود نقطه ای برای تحلیل و بررسی 
است. شفافیت و گردش آزاد اطلاعات یکی از اموری 
است که در عصر دولت های مدرن معنا پیدا می کند. 
حاکمان کشور یعنی مردم، صاحب حق ترین گروه 
برای دانستن زوایای گوناگون اداره کشور هستند. 
گردش آزاد اطلاعات، اکسیژن دموکراسی نیز نامیده 
می شود و با تکیه بر نظریات لاسول در قرن 21 حیات 
یافته است. حق طبیعی آزادی بیان و دسترسی به 
اطلاعات برای همه شهروندان از مولفه های اصلی 
جریان آزاد اطلاعات بوده و تنها با آزادی کامل 

رسانه ها و وجود شفافیت محقق خواهد شد.
  ذی نفعان از شفافيت هراس دارند

تنها گروه هایی که از این محصول دولت مدرن 
ناراضی خواهند بود، اقشاری هستند که به نوعی از 
شفاف شدن اطلاعات خود نزد مردم هراس دارند، زیرا 
اقدامات آنان خلاف منافع ملی کشور بوده است. چرا 
پرونده عیسی شریفی شفاف نیست؟ سال گذشته 
محمدجواد حق شناس، عضو شورای شهر تهران 
در یادداشتی از سردار سرلشکر محمد باقری رئیس 
ستادکل نیروهای مسلح درخواست کرد تا اطلاعات 
پرونده را در اختیار شورای شهر قرار دهد. او در این 
نامه ۳ پرسش را پیش کشیده است: »چرا پرونده به 
دادسرای نظامی ارجاع شده است؟«، »آیا سمت های 
عیسی شریفی در این پرونده یک سمت نظامی بوده 
یا قائم مقام شهرداری تهران« و »حکم محکومیت 
نامبرده ناشی از جرائم حین خدمت در شهرداری 
بوده یا جرائم نظامی داشته است؟« ستاد کل 
نیروهای مسلح نیز 12 بهمن پاسخ نامه حق شناس 
را به امضای سرتیپ دوم پاسدار مسعود مطهر، 
مشاور رئیس ستادکل و رئیس حقوقی و امور مجلس 
نیروهای مسلح داد و در آن ابعاد تازه ای از این پرونده 
را روشن کرد. براساس آن نامه، پرونده اولیه موضوع 
توسط مراجع نظارتی سپاه پاسداران تشکیل شده و 
توسط رئیس قوه قضائیه شعبه رسیدگی کننده ویژه 
در سازمان قضایی نیروهای مسلح مامور رسیدگی به 

پرونده شده است.
 فسادی كه به 1400 رسيد

سرداران محمود سیف، مسعود مهردادی و 
عیسی شریفی به ترتیب به   ۳۰ سال حبس تعزیری 
- جزای نقدی - استرداد وجوه تحصیلی، 2 سال 
حبس تعزیری و 2۰ سال حبس تعزیری- جزای 
نقدی - استرداد وجوه تحصیلی محکوم شده اند اما 
اکنون و در آستانه انتخابات، ماجرا وجوه دیگری نیز 
پیدا کرده است. سردار سعید محمد، یکی از افرادی 
بوده که فساد هولدینگ یاس را افشا کرده اما در 
ماه های گذشته سخنانی درباره تخلف این نامزد 
احتمالی انتخابات مطرح و به سرعت تکذیب شده 
است. چندی پیش علی قلهکی، فعال رسانه ای، به 
انصاف نیوز گفت: »اگر سردار جوانی و یا دوستان 
او اسناد تخلفاتی از سعید محمد داشتند، تاکنون 
آن را در دادسرای نظامی مطرح می کردند.« او در 
ادامه افزود: »کسانی که از پرونده یاس و رسیدگی 
آن زخم خوردند، جدی ترین دشمنان سعید محمد 
هستند و خواهند بود.« قلهکی تصریح کرد: »به 
نظرم صحبت های سردار جوانی پشتوانه  دارد که 
به سال های ۹۳ و ۹۵ برمی گردد. در اتفاقات سال 
۹۳ گزارش فساد هولدینگ یاس بود که به سردار 
مهردادی مربوط می شود که او اکنون در بازداشت 
است و سال ۹۵ هم مربوط به دفتر رهبری است که با 
آن برخورد می شود.« احتمال دارد برخی اختلافات، 
پرونده شریفی را به مساله ای طبقه بندی شده تبدیل 

کرده باشد.
 اطلاعات را داديم، كنار گذاشتند

مجموع این اخبار تنها گوشه ای از این واقعیت 
را نشان می دهد که چرا پرونده عیسی شریفی 
همچنان پس از صدور رای دادگاه نقاط مجهول و 
نامعلوم فراوانی دارد. با این حال پنجشنبه شب هفته 
گذشته پیروز حناچی شهردار تهران در کلاب هوس 
به ارائه سخنانی در همین زمینه پرداخت و گفت: 
»پرونده عیسی شریفی بزرگترین پرونده شهرداری 
است و اولین شاکی آن خود سپاه بوده است. در بحث 
عیسی شریفی، پرونده رسا تجارت یا هولدینگ یاس، 
اولین شاکی اش خود سپاه است؛ می گفتند پول های 
مربوط به آن، مفقود شده است.« او همچنین اعلام 
کرد: »در پرونده عیسی شریفی تمام اطلاعاتی که 
داشتیم را در مرحله بازپرسی ارسال کردیم اما بعدا 
فهمیدیم مورد بررسی قرار نگرفته  و کنار گذاشته 
شده اند. واحد حقوقی شهرداری تهران از شخص 
عیسی شریفی شکایت نکرده، از شرکت رساتجارت 
و هولدینگ یاس شکایت کرده و شماره پیگیری آن 
 را هم برای اعضای شورای شهر فرستادم؛ در پورتال

قوه قضائیه هم ثبت شده. عیسی شریفی جزو 
صاحبان امضای هولدینگ یاس بوده است.«

گـــــزارش

آرمان ملی- محمدهادی عليمردانی: از 
مجلس سوم گرفته تا مجلس یازدهم و در ادوار 
گوناگون انتخابات ریاست جمهوری، نظارت بر 
صلاحیت نامزدها به گونه ای انجام گرفته است 
که سبب اعتراض و نارضایتی بسیاری از مردم و 
جریان های سیاسی بوده است. اصلاحات قانون 
اساسی در سال 68 تغییراتی را در روند احراز صلاحیت نامزدها در 
انتخابات پدید آورده که باعث ایجاد مشکلاتی در کشور ارزیابی شده است. 
این در حالی است که رویکرد امام خمینی بیانگذار کبیر انقلاب، نشان 
می دهد ایشان در دوران حیات خود با این اقدامات موافق نبوده اند. تنها 
راه بازگشت به روال پیش از اصلاح قانون اساسی، درخواست بازنگری در 
بعضی بخش های آن از سوی مجلس است. در همین زمینه »آرمان ملی« 
گفت وگویی با آیت ا... سید حسین موسوی تبریزی، دبیر مجمع محققین و 

مدرسین حوزه علمیه قم داشته است که در ادامه می خوانید.
  فيلترهای نظارتی پيوسته در سال های گذشته عامل نگرانی 
بخشی از جريانات سياسی كشور بوده اند. احتمال رد صلاحيت 
نامزدهای جريانی خاص در دوره های پيشين انتخابات وجود 

داشته است. ريشه اين مشکل را بايد در كجا جست وجو كرد؟
در قانون اساسی اولی که در نظام جمهوری اسلامی تصویب شده، 
صحبت از تایید نمایندگان به وسیله شورای نگهبان نبوده است. بعد از 
آنکه نامزد انتخابات سلسله مراتب ساده ای را طی می کرد، می توانست 
نامزد انتخابات باشد. حضرت امام چند نفری را برای احراز صلاحیت در 
انتخابات ریاست جمهوری تعیین کرده بودند اما در رابطه با نمایندگان 
مجلس چنین مرحله ای نیز وجود نداشت. پس از آنکه بالاخره بنا شد 
قانون اساسی بازنگری شده و در بعضی اصول آن تجدید نظر شود، مساله 
تایید شورای نگهبان به وجود آمد. ابتدا بنا بود، افرادی که برای حضور در 
انتخابات ثبت نام می کنند، بتوانند پس از تایید شورای نگهبان اعلام کنند، 
می خواهند نماینده مجلس شده یا برای ریاست جمهوری جلو بیایند. این 
مراحل در ابتدا نیز مورد مخالفت بسیاری افراد قرار گرفت اما بالاخره در 

قانون اساسی وارد شد.
 پس در نهايت از ابتدا شورای نگهبان حق بررسی صلاحيت 

نامزدهای انتخاباتی را داشت.
حق بررسی صلاحیت افراد یک مطلب است ولی اگر قانون ایرادی 
نداشته باشد، مشکلی ایجاد نخواهد شد. این در صورتی است که 
بررسی درستی انجام شود. 2 نوع بررسی وجود دارد و از نگاه اسلام نیز 
لَامَ  همین طور است. قرآن کریم می گوید: »وَلَا تقَُولوُا لمَِنْ ألَقَْی إلِیَْکُمُ السَّ
لسَْتَ مُؤْمِنًا« به کسی که می گوید مومن هستم، نگو مومن نیستی. در 
سُوا« استفاده شده است. یکی از  روایت بسیاری نیز از عبارت »وَ لا تجَسَّ
محرمات این است که افرادی در رابطه با مسائل مخفی دیگران تجسس 
کنند. اگر جایی شرط تایید صلاحیت فرد عدالت است، عدالت خود باید 
ثابت شود و کسی نمی تواند به دنبال زندگی و خانواده او برود تا به اصرار 
کسی اشراف پیدا کند. این رویداد خلاف شرع است. متاسفانه گاهی این 
کار در شورای نگهبان انجام می شود. لیست افرادی که انتخاب شده اند، 
به دست نهادهای امنیتی می رسد تا این نهادها بررسی کنند. همچنین 
در جامعه اعلام می کنند، اگر کسی شکایتی از نامزدهای انتخابات 
دارد، تا تاریخ معینی آن را اعلام کند. در حالی که کسی از فرد شکایت 
نکرده باشد، این اقدامات گاهی به اصرار مردم سرک کشیدن است. تنها 
محل بررسی این است که از نامزد برای تضییع حقوق دیگران شکایت 
نشده باشد. اگر شکایتی هم وجود داشته باشد، مرکز ارجاع شکایت ها، 
دادگاه های عمومی یا انقلاب است. اگر در دادگاه ثابت و محرز شد که فرد 
از بیت المال یا دارایی شخصی فردی دزدی کرده است، جای بررسی وجود 
دارد. مشکلات فعلی پس از بازنگری قانون اساسی به وجود آمد و شورای 
نگهبان می گوید، باید صلاحیت فرد برای ما ثابت شود، در حالی که خلاف 
این باید اتفاق بیفتد. احادیثی مانند: »ضَعْ أمَْرَ أخَِیکَ عَلیَ أحَْسَنِهِ« از 
امیرالمومنین)ع( و بسیاری روایات و احادیث مشابه، اموری هستند که 
بزرگان ما سال ها بدان استناد کرده اند. معنای حدیث مذکور این است که 
فردی از برادر مسلمان خود عملی را مشاهده می کند که خلاف شرع بودن 
یا نبودن آن مشخص نیست و راه برای توجیه درست بودن آن عمل وجود 
دارد، در این صورت باید راه توجیه قبول و پذیرفته شود. به عنوان مثال 
کسی برای تحقیق ازدواج با مسلمانی رفته است، به او می گویند عمل 
خاصی از او سر می زند. اگر آن عمل راه صحیح و غیر صحیح دارد، باید بنا 
بر صحت رفتار فرد گذاشته شود. در نهایت آنچه برای ما وظیفه است، 
حمل به صحت کردن اقدام مسلمان و مومن است. در صورتی که خلاف 
این موضوع ثابت شد، آن مساله دیگری است. حداکثر وظیفه شرعی و 
قانونی شورای نگهبان این است که اگر جرم شخصی در دادگاه ثابت شده 
و فرد به اموال دیگری دست درازی کرده یا مشکلات اخلاقی داشته 
است، آنجا می توان رد صلاحیت کرد اما در غیر این صورت نمی توان فرد 
را رد صلاحیت کرد. نباید کاری انجام شود که آبروی افراد در جامعه از بین 
برود. آبروی مسلمان آبروی خدا و پیامبران است. از بین بردن آبرو جرم 

بزرگی است و اگر رعایت نشود، مشکلاتی ایجاد خواهد شد.
 چه پيامدی برای رفتار كنونی فيلترهای نظارتی وجود دارد؟

در این صورت افراد توانمند و آبرو داری که نمی خواهند در زندگی آنان 
تجسس شود، حاضر به نامزدی در انتخابات نخواهند شد و برخی از آنها که 
برای نامزدی حاضر می شوند، آبروی خود را در جامعه از دست می دهند. 
شورای نگهبان باید به این مسائل توجه کند، در غیر این صورت در ادامه 
مشکلات بیشتری نیز ایجاد خواهد شد. در نتیجه این رویکرد، بهترین ها، 

دلسوزترین ها و فعال ترین ها در انتخابات شرکت نخواهند کرد.
 سال هاست كه اين سخنان را از صاحب نظران مختلف 
از جمله شما می شنويم اما مساله شورای نگهبان حل نشده 
و می بينيم، اتفاق پس از مجلس ششم در مجلس يازدهم 
تکرار شده است. اين احتمال وجود دارد كه در انتخابات 
رياست جمهوری نيز اين اتفاقات تکرار شود. آيا اصلاح رويه 

كنونی فيلترهای نظارتی اصلاح ناپذير هستند؟
خیر. از قضا این یکی از معضلات به وجود آمده پس از رحلت امام 
خمینی)ره( است. حتی در زمان امام نیز من در مجلس سوم نماینده 
بودم. پس از پایان مجلس سوم و در آستانه آغاز مجلس چهارم، باز 
هم شورای نگهبان کاری مشابه آنچه اشاره کردید، انجام دادند اما در 
مجلس سوم، شورای نگهبان برای تایید صلاحیت عده ای مشکلاتی 
ایجاد کرد. آنها خدمت امام رفتند و ایشان نیز گفتند نباید اینطور 
دخالت هایی انجام شود، آقایان باید آبروی مردم را حفظ کرده، 
تایید صلاحیت کنند، مگر اینکه به صورت علنی خلاف مساله صلاحیت 
داشتن ثابت شده باشد. در زمان امام)ره( این مشکلات وجود نداشت اما 
پس از بازنگری در قانون اساسی و اولین انتخاباتی که پیش آمد، شروع 
به رد صلاحیت بعضی از بزرگان کردند که نام آنان را نمی برم. بعضی از 
آنان با دستور مستقیم مقام معظم رهبری تایید صلاحیت شدند. این 

مساله به مرور ادامه پیدا کرد و وضعیت هر روز بدتر شد.
 راه حلی نيز برای پايان اين مشکلات وجود دارد؟

در بسیاری از نقاط قانون اساسی می تواند معضلی وجود داشته باشد. 
راه حل این مشکلات آن است که مجلس درخواست بازنگری چند اصل از 
قانون اساسی را داشته باشد و پس از تصویب اصلاحات، به تایید رهبری 

نیز برسد. راه حل قانونی این موضوع تا کنون همین بوده است.

آرمان ملی- مطهره شفيعی: فراخوان ملی از وزیر امور خارجه برای ثبت 
نام در انتخابات ریاست جمهوری 14۰۰ به شدت بالا گرفته است  گرفت. ازسوی 
جبهه اصلاحات با بیشترین رای در صدر است اما مطابق نظرسنجی ها ، قشرهای 
و نحله های  مختلف فکری خواهان به صحنه آمدن او هستند. از شخصیت های 
مرجع گرفته تا بزرگان جریان های سیاسی و نخبگان همه خواهان به میدان آمدن 
او در انتخابات هستند. هرچند آقای ظریف تاکنون د خصوص کاندیداتوری نظر 
رسمی اعلام نکرده است اما با حضور او شرایط برای همسان سازی و اجماع هموار 
خواهد شد و قطعا روی مشارکت مردم تاثیر مثبت خواهد گذاشت. از سوی دیگر 
برخی انتشار فایل صوتی ظریف را عامل برای مانع شدنش در انتخابات تحلیل 
می کنند. تجربه نشان داده است ایشان هر کجا که کمک به ایران و مردم بوده دریغ 
نکرده است و دراین مسیر هزینه های فراوانی هم داده است . برای او سربلندی ایران 
و ایرانی اولویت دارد و چنانچه به نتیجه برسد که با حضورش کمک به این مسیر 
می کند حتما وارد میدان خواهد شد. محمدجواد ظریف هر کجا که اقامت »برای 
ایران« است، مقیم بوده. اتفاقا او بیشترین زخم ها را از دشنه مدعیانی می خورد که 
عملا به غرب، گرا می دهند. از پشت هم زخم می خورد در حالی که همه حواسش 
به میدان رو به روست. باید سردار دیپلماسی را با حمایت تمام، باز به میدان جدید 

گسیل داریم تا معبر بگشایند و شرایط را برای بهتر شدن اوضاع فراهم کنند. 
 خرداد 1400 متفاوت

خرداد 14۰۰ متفاوت با خرداد سال های قبل است؛ خردادی که قرار است 
سیزدهمین رئیس جمهور کشور انتخاب شود. یکی از دغدغه های اصلی هم 
بر خلاف گذشته میزان مشارکت پای صندوق های رای است. بخشی از حامیان 
جریان اصلاحات با توجه به عدم تایید صلاحیت کاندیداهایشان در انتخابات های 
گذشته به ویژه انتخابات مجلس سال ۹8 و عدم تایید صلاحیت اصلاح طلبان برای 
انتخابات ششمین دوره شوراهای شهر اعلام کرده اند قصد شرکت در انتخابات 
ریاست جمهوری را ندارند چرا که معتقدند کاندیدای جریان اصلاح طلب با 
رد صلاحیت مواجه می شود و دیگر تکلیفی برای آنها وجود ندارد. موفقیت در این 
مسیر متضمن بهبود وضعیت اقتصادی، سیاسی و... کشور است؛ اما باید در نظر 
داشت شخصیتی باید بر طی مسیر درست نظارت کند که به خوبی با پیچ و خم های 
داخلی و خارجی راه آشنایی داشته باشد که به اذعان بسیاری از آگاهان و 

کارشناسان محمدجواد ظریف گزینه مطلوبی است. 
   مردی بی ادعا با موفقيت های تاريخی

17 دی 1۳۳8 در تهران متولد شد و شاید همان زمان که در مدرسه علوی 
درس آموخت مسیر زندگی خودش را مشخص کرد؛ چنانکه برای ادامه تحصیل 
به آمریکا رفت و چنان عمل کرد که خیلی زود مورد اعتماد مسئولان کشور 
قرار گرفت و فعالیت شغلی خود را از سال 1۳۵7 در کنسولگری ایران در 
سانفرانسیسکو آغاز کرد. اعتماد به ظریف با گذشت زمان بیشتر شد تا جایی که 
دستیار ارشد وزیر امور خارجه ، معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه،  
سفیر ایران در سازمان ملل متحد و وزیر امور خارجه در رزومه او ثبت شد. در کنار 

این فعالیت های رسمی رئیس تیم مذاکره کننده هسته ای هم بوده و در مذاکراتی 
که با کشورهای 1+۵ داشته، توانسته است از موضع قدرت به موفقیت هایی برای 
کشور دست پیدا کند که این تلاش ها و توانایی ها از چشم جامعه دور نمانده 
و طیف های  زیادی از او خواسته اند با جلوس بر کرسی ریاست جمهوری این 
موفقیت ها را در حوزه  های دیگر گسترش دهد. ظریف مرد روزهای سخت بوده 
و هست. هر چه برای تخریبش تلاش کرده اند او در مسیر خودش مصمم تر گام 
برداشته چرا که بارها گفته سنگی به لوکوموتیو  ایستاده پرتاب نمی شود و سنگ ها 

به سمت قطاری پرتاب می شوند که به سوی نقطه پیروزی در حرکت است.
   چرا ظريف؟

در این ماه ها که بحث ریاست جمهوری ظریف جدی شده، حجم مخالفت ها و 
هجمه ها به او افزلیش یافته  که نمونه آخر آن انتشار فایل صوتی مصاحبه ظریف 
بوده؛ مصاحبه ای که هیچ گاه قرار نبوده پخش شود و برای آرشیو ضبط شده بود. 
نکته قابل تامل اینجا بود که تخریبگران ظریف، تیر را به سمتی پرتاب کرده اند 
که اتفاقا نقطه قوت ظریف بوده؛ یعنی همراهی و همفکری با شهید سردار قاسم 
سلیمانی. هیچ شخصی نمی تواند منکر احترام ظریف به سردار سلیمانی شود؛ 
چنانکه بهاروند معاون حقوقی و روابط دیپلماتیک وزارت خارجه می گوید: » بنده 
در طول خدمت خود در دستگاه دیپلماسی شاهد رفاقت و همفکری دکتر ظریف 
و شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی بوده ام. هر روز صبح سه شنبه ها شاهد این 
بودم که حاج قاسم با چهره ای بشاش و مصمم از اتاق ملاقات واقع در ساختمان 
شهید حاج قاسم وزارت امور خارجه به همراه دکتر ظریف خارج شده و تا جلوی 
در ورودی بدرقه می شد. هیچ گاه در جلسات خصوصی و عمومی شاهد نبوده ام که 
دکتر ظریف جز تکریم و تعظیم بر شهید عزیز سلیمانی روا داشته باشد.« ظریف 
هم بعد از بلوای ساخته شده از سوی دلواپسان چنین به توضیح پرداخت: » من 
برای شهید سلیمانی گریه کردم و هر دفعه که او را می دیدم در آغوش می گرفتم 
و معتقدم کشور بعد از رفتن شهید سلیمانی ضربه بزرگی را تحمل کرد و این با 
زدن یک شهر برابری می کرد اما باید بدانیم برخلاف تصوری که دوستان ما دارند، 
صدا و سیما گاه نقش زیادی در شکل گیری افکار عمومی دارد« او به رغم اطلاع از 
شیطنت ها در تقطیع سخنانش با هدف تخریبش لازم دانست از خانواده شهید 
سردار سلیمانی هم عذرخواهی کند تا نشان دهد ظریف از خود می گذرد تا 
آرامش در کشور حاکم باشد.  ظریف از آن دسته مسئولانی نبوده و نیست که برای 
حفظ منافع و دور شدن از هجمه ها اقدام به کناره گیری کند و خوب تر می داند 
کنار رفتن یعنی کمک به مخالفان داخلی و خارجی برای رسیدن به اهداف شان 
که تضعیف کشور است. او در میدان ماند و خطاب به رهبری نوشت: » به عنوان 
یک کارگزار و پژوهشگر روابط خارجی، همواره باور داشته ام برای قوام این مرز و 
بوم خدایی، سیاست خارجی باید موضوع وفاق و انسجام ملی باشد و از بالاترین 
سطح مدیریت و هدایت شود و بر این اساس پیروی از نظرات و تصمیمات رهبری 
ضرورتی غیرقابل انکار برای سیاست خارجی است. امیدوارم به یاری خدا اینجانب 
و همکارانم بتوانیم در کنار دیگر خدمتگزاران در اجرای بی کم و کاست منویات 

مقام معظم رهبری برای پیشرفت ایران عزیزمان یک دل و یک صدا کوشا باشیم.«
   ظريف در امتحانی تعيين كننده 

شاید آنچه سبب توجه و خواست مردم برای کاندیداتوری در انتخابات 
ریاست جمهوری شده، شفافیت او باشد. هجمه ها به ظریف از همه سو جریان 
دارد و ظریف این موارد را با مردم در جریان می گذارد و ابایی از آگاهی مردم ندارد. 
مانند روزی که هجمه ها به تیم مذاکره با ساخت و نمایش سرسال گاندو به اوج 
رسید و وزیر امور خارجه صریح گفت: » گاندو را علیه من ساختند« با نگاهی به 
تیترهای رسانه های مخالف ایران و دلواپسان داخلی و رسانه هایشان یک موضوع 
عیان می شود و آن هم هدف مشترک آنها برای توقف روابط دیپلماتیک ایران 
و بهبود شرایط مردم است. مثلا سایت مشرق می نویسد: » تقلا برای ریکاوری 
انتخاباتی ظریف پس از خطای بزرگ« یا در یک برنامه تلویزیونی به تمسخر 
ظریف می پردارند که دیروز  معاون ارتباطات دفتر رئیس جمهوری با انتشار فیلمی 
از یک مسابقه تلویزیونی در توئیتر نوشت: این همه سال تقلا برای نفرت پراکنی 
و هجوگویی علیه صلح و دیپلماسی، آتش کینه را سرد نکرده بود تا این روزها که 
شاید ترور سیاسی ظریف همان مباحی که مستحب شده، آرام شان کند. و از سوی 
دیگر بی بی سی گزارشی با تیتر »آیا کار محمد جواد ظریف در سیاست ایران به 
پایان رسید؟« منتشر می کند. اکنون امتخان بزرگی پیش روی ظریف قرار دارد. 
او می تواند بر خلاف تصوری که از او وجود دارد عقب نشینی کند و در انتخابات 
شرکت نکند یا اینکه به خواست اکثریت مردم، که تداوم سیاست های تعاملی 
ظریف را راه خروج کشور از مشکلات می دانند، پاسخ مثبت داده و کاندیدا شود. 
در رای گیری میان اصلاح طلبان ظریف با اینکه در چارچوب جریانی اصلاحات 
تعریف نمی شود بیشترین امتیاز را کسب کرده است. پیش از او آیت ا... سید حسن 
خمینی این جایگاه را داشته که منصرف شده و ظریف می تواند جایگزین خوبی 

برای یادگار امام باشد.
   ظريف در صدر است

جامعه خواستار حضور ظریف است، محمدجواد ظریف در توئیتر، تلگرام و 
اینستاگرام صدرنشین و جلوتر از برخی کاندیداهای احتمالی چون احمدی نژاد 
و ابراهیم رئیسی است. اصلاح طلبان تاکید زیادی به کاندیداتوری ظریف دارند. 
به عنوان نمونه محمود صادقی نماینده سابق مجلس گفت:  جواد ظریف نه قبل از 
قضایای اخیر و نه بعد از آن چیزی اعلام نکرد، در خصوص آمادگی و تمایل او برای 
کاندیدا شدن هنوز شک و تردید وجود دارد. اگر حاضر به حضور در انتخابات شود 

یکی از گزینه هایی است که مجموعه می تواند روی او به اجماع برسد.
   ظريف بپذيرد، روی او اجماع می كنيم 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با احتمال کاندیداتوری وزیر امور 
خارجه اظهار داشت: فضایی که در جبهه اصلاحات و خصوصا بدنه این جریان و 
جامعه نسبت به آقای ظریف وجود دارد کاملا مثبت است. آقای ظریف در بحث 
برجام ، تنش زدایی و تعامل با دنیا گام های خوبی برداشته و اکنون نیز با توجه به 
شرایطی که کشور با آن مواجه است و تنگناهای اقتصادی و معیشتی که جامعه با 
آن دست و پنجه نرم می کند یکی از مسائل پیش روی ما استفاده از ظرفیت دکتر 
ظریف است. جواد امام به»آرمان ملی« گفت: اگر آقای ظریف وارد این عرصه 
شود و کاری جمعی، برنامه محور و با  تیمی کارآمد صورت دهد، می تواند یکی از 
گزینه های موفق این عرصه باشد. دبیر کل مجمع ایثارگران اصلاح طلب افزود: من 
فکر می کنم اگر آقای ظریف خودش نامزدی در انتخابات را بپذیرد می تواند با تیم 
توانمندی که درکنارش قرار می گیرد با یک برنامه مناسب حتما موفقیت هایی 
هم برای دولت و هم گشایش برای مردم ارائه دهد. عضو جبهه اصلاح طلبان در 
خصوص اجماع  اصلاح طلبان روی ظریف در انتخابات پیش رو تصریح کرد: ظریف 
جزو گزینه های اجماعی اصلاحلات است و اگر بپذیرد حتما بر روی ایشان اجماع 

خواهیم کرد.

آرمان ملی- حميد شجاعی: انتخابات رقابتی با حضور تمام نیروهای 
سیاسی از هر گرایش فکری کمترین خواسته تمام احزاب و جریانات سیاسی برای 
حضور و کنشگری در فضای انتخابات جهت دست یافتن به موفقیت و پیروزی 
است. به قرائت چهره های سیاسی و حقوقدانان آنچه اخیرا شورای نگهبان در مقام 
قانونگذاری! مصوب و به وزارت کشور ابلاغ کرده نه تنها اصلاح قانون انتخابات؛ 
بلکه باید آن را ناشی از  استنباط شورای نگهبان دانست. آیت ا... سیدخمینی گفت:  
ایران بزرگتر از یک جمع دو سه نفره است، به گذشته خودمان افتخار می کنیم؛ 
به شرایط جاری معترضیم اما به آینده امیدواریم. بسیاری از حقوقدان از جمله 
ابراهیمیان، عضو سابق شورای نگهبان بر این نکته تاکید دارند که این مصوبه 
اخیر خلاف قانون اساسی است. این در حالی است که یک عضو شورا فراتر رفته و 
به پسا احراز صلاحیت هم وارد شده است. هادی طحان نظیف، حقوقدان شورای 
نگهبان می گوید: »اگر در خلال مناظرات مشخص شود که فردی صلاحیت 
نداشته یا صلاحیت داشته اما الان اتفاقی پیش آمده که صلاحیت خود را از دست 
داده است شورای نگهبان تا لحظات آخر هم می تواند صلاحیت ها را مورد بررسی 

و تجدید نظر قرار دهد.«
  مصوبه جنجالی

زمانی که طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری توسط مجلس یازدهم 
مورد بازنگری و اصلاح قرار گرفت، به شورای نگهبان ارائه شد و با واکنش های 
مخالف برخی از اعضای شورا مواجه شد. بسیاری بر این باور بوده اند که این طرح 
اساسا به انتخابات ریاست جمهوری خرداد ماه نخواهد رسید و اگر هم اصلاحات 
مجددی طبق خواسته شورای نگهبان بر آن اعمال شود تصویب و ابلاغ این قانون 
به انتخابات بعدی موکول خواهد شد. اما با این حال مصوبه اخیر شورای نگهبان 
در خصوص قانون انتخابات و شرایط ثبت نام کنندگان موجبات تعجب و تحیر  
بسیاری از سیاسیون  و رسانه ها را فراهم آورده است؛ مصوبه ای که بخش  هایی 
از آن از جمله شرایط سنی داوطلبان از 4۰ تا 7۵ سال، مدرک تحصیلی 
کارشناسی ارشد یا معادل  و سابقه تصدی حداقل 4ساله در سمت های مدیریتی 
کشور، که مصادیق آن به طور کامل ذکر شده باشند، با واکنش های بسیاری روبه رو 
شده است. چنانکه عده ای از سیاسیون و حقوقدانان این مصوبه را بر خلاف قانون 
اساسی و خارج از دایره اختیارات شورای نگهبان دانسته اند. در این راستا پرسش 
مهم این است که طبق قانون اساسی شورای نگهبان وظیفه نظارت بر انتخابات و 
مصوبات مجلس در تطبیق با قانون اساسی و موازین شرعی و اسلامی را بر عهده 

دارد و در هیچ کجای قانونگذاری جزو وظایف شورای نگهبان ذکر نشده است؛ 
حال بر چه مبنایی آن را به وزارت کشور نیز ابلاغ کرده اند؟ به قرائت عده ای این 
مصوبه نه تایید اصلاح قانون انتخابات مجلس اما چیزی قریب به همان مضمون 

از سوی شورای نگهبان است که در نوع خود جای تامل دارد. 
  واكنش سخنگو

مصوبه اخیر شورای نگهبان موجب شده واکنش های زیادی در مخالفت و 
انتقاد نسبت به این مصوبه به وجود آید تا جایی که مقامات در این شورا در مقام 
پاسخگویی در خصوص مصوبه اخیر بر آمده اند. چنانکه عباسعلی کدخدایی، 
سخنگوی شورای نگهبان در صفحه توئیتر خود با اشاره به این مساله نوشت: 
»شورای نگهبان بر اساس سیاست های کلی انتخابات که در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به تصویب رسیده و اختیاراتی که طبق قانون اساسی داشته، عمل 
کرده و شرایط نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری را تعیین و اعلام کرده است.«

   خلاف قانون اساسی يا...
همچنین عباسعلی کدخدایی با اشاره به استفاده شورای نگهبان  از اختیارات 
طبق قانون اساسی در انتشار و ابلاغ مصوبه اخیر گفت؛ اما این موضوع نیز نتوانست 
پاسخگوی پرسش ها و واکنش ها باشد. چنانکه نجات ا... ابراهیمیان، عضو سابق 
شورای نگهبان این خصوص بیان کرد: » دغدغه شورای نگهبان برای جلوگیری 
از ثبت نام های بی حساب و کتاب، که وضع تأسف باری دارد، قابل درک است، اما 
راه حل انتخابی خلاف قانون اساسی است. اما مسأله این است که از قانون اساسی، 
اینطور برمی آید که شورای نگهبان صرفا از نظر مصداق می تواند شرایط نامزدهای 
ریاست جمهوری را بررسی کند، یعنی به صورت قضیه شخصیه، ببیند که آیا 
معیارهایی که قانون اساسی گفته، در این فرد خاص که ثبت نام کرده، هست یا 
نیست. اما شورای نگهبان نمی تواند قاعده کلی بگذارد که شبیه تقنین یا آیین نامه 

باشد که از آن پیام های کلی استنباط شود.
   ايران حق يکی دو سه نفر نيست

یادگار امام در ویدئوی که در صفجه اینستاگرام ایشان منتشر شده در واکنش 
به محدودیت های اعمال شده در مصوبه اخیر شورای نگهبان در خصوص شرایط 
ثبت نام نامزدها اظهار داشت: مملکت ما خیلی بزرگ است. تمدن این کشور، 
گذشته این مملکت ایران خیلی عزیز و بزرگ است. آیت ا... سید حسن خمینی 
گفت: ایران حق یکی دو سه نفر نیست. جمع ملیت ما با دیانت ما کار بزرگی کرده 
و به نظرم نباید تردید کنیم به وضع گذشته باید افتخار کنیم و می کنیم؛ به وضع 

موجودمان باید معترض باشیم که هستیم. البته باید به آینده امیدوار باشیم نه 
امید واهی و همت کنیم

   تا لحظات آخر هم...
شرایطی که انتقادات به مصوبه اخیر شورای نگهبان در خصوص  شرایط 
داوطلبان برای حضور در انتخابات بالا گرفته است گویا این شورا قصد ترک نظر 
ندارد و اعمال اختیار خود را حتی تا پس از احراز صلاحیت ها نیز ادامه خواهد 
داد. در این خصوص یک عضو حقوقدان شورای نگهبان گفت: »انتخابات عرصه 
خودنمایی و بازی با احساسات مردم نیست که هرکس در خود مختصر توانی را 
ببیند بیاید و مثلا یک هیجانی را ایجاد کند. بنابراین کسانی که شرایط آن را 
داشته و  توان اجماع سازی و توان اداره کشور را دارند و می توانند در اداره کشور 
موثر واقع شوند، همیشه عدد آنها مشخص است و شورا به آن رسیده است. 
هادی طحان نظیف درباره احتمال رد صلاحیت نامزد تایید صلاحیت شده بعد از 
مناظره اظهار داشت: مبانی ما نظارت استصوابی شورای نگهبان است. اما اگر در 
خلال مناظرات مشخص شود که فردی صلاحیت نداشته یا صلاحیت داشته اما 
الان اتفاقی پیش آمده که صلاحیت خود را از دست داده است، شورای نگهبان 

تا لحظات آخر هم می تواند صلاحیت را مورد بررسی و تجدید نظر قرار دهد.
   مغايرت با اصل 115

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره شرایطی که از سوی شورای نگهبان برای 
کاندیدای ریاست جمهوری اعلام کرد ، گفت: به نظر می آید اعلام شرایط نامزدها 
به دلیل به نتیجه نرسیدن اقدام مجلس  است؛ اما نکته ای که وجود دارد این است 
که مصوبه ای که در خبرها آمده است به مصوبه سال ۹6 ارجاع داده می شود،  در 
حالی که عیبوبش بیشتر از آن چیزی که در سال۹6 تصویب شده است. محمود 
صادقی اظهار داشت: حال به نظر می رسد می خواهند مشابه چیزی را که در 
مصوبه مجلس خودشان خلاف قانون اساسی اعلام کردند، معیار عمل قرار دهند 
و نکته مهم این است که در موارد زیادی این مصوبه با اصل 11۵ قانون اساسی 
مغایرت دارد. وی افزود: شورای نگهبان مصوبه مجلس را به علت مغایرت با قانون 
اساسی رد کرده است، در حالی که مصوبه خودشان به خصوص در این چیزی که 
به طور مبهم اعلام کرده اند که مصوبه ۹6 باید اصلاح شود هم مانند همان مصوبه 
مجلس است و با قانون اساسی مغایرت دارد. نامزد انتخابات پیش رو بیان کرد: 
این مصوبه شورای نگهبان یک نوع قانون گذاری است و قانون گذاری منحصراً در 

صلاحیت مجلس است.

»آرمان ملی« از واكنش ها به مصوبه اخير انتخاباتی گزارش می كند

قانون گذاری »شورای نگهبان« مغایر با قانون اساسی؟
 آيت ا... سيد حسن خمينی: ايران بزرگتر از يک جمع دو سه نفره است                كدخدايی: طبق اختيارات قانونی عمل كرديم

 محمود صادقی: قانون گذاری منحصرا كار مجلس است              طحان نظيف: حين مناظره ها بفهميم شخص صلاحيت ندارد؛ تجديد نظر می كنيم

یک عضو جامعه روحانیت با اشاره به مهمترین چالش های 
انتخابات  14۰۰ اظهار کرد: در این انتخابات آرزوی نهایی ما این است 
که فردی رئیس جمهوری شود که به درد مردم برسد و مشکلات 
بیکاری و گرانی و فساد اداری را به طور دربست رسیدگی کند، 
این آرزوی همه ماست، اما شرایطی ایده آل است و باید از خودمان 
بپرسیم که چقدر امکان تحقق دارد. ایسنا نوشت، حجت الاسلام 
سید رضا اکرمی با اشاره به اینکه یکی از چالش های انتخابات  پیش رو 
ناراحتی مردم از اقتصاد دولتی فعلی است، گفت: الان بسیاری 
می گویند اقتصاد دولتی کارآمد نیست و دولت به طور کلی هیچ گاه 
کاسب خوبی نبوده است اما تا زمانی که وضعیت به همین شکل ادامه 
یابد نمی توان انتظار تغییر هم داشت. اقتصاد دولتی تنها محل اشکال 
و ایراد نیست؛ سهم بقیه بخش ها را هم باید ببینیم. وی با تاکید بر 
اینکه ما مردم باید خودمان هم انصاف داشته باشیم، افزود: دولت که 
نمی تواند به تک تک افراد نظارت کند. گاهی خود ما مردم هم باید 

مراعات یکدیگر را بکنیم.

یک عضو جامعه روحانیت مبارز در رابطه با حضور رئیس قوه قضائیه 
در انتخابات14۰۰ گفت: با تعداد قابل توجهی از کاندیداها صحبتی 
شده و اکثرا اعلام داشته اند در صورتی کاندیدا خواهند شد که رئیسی 
بنای حضور در انتخابات را نداشته باشد و تا حدی بستری برای 
اجماع تقریبی پدید آمده است. اکثر افراد در جریان نیروهای انقلاب 
اعلام کاندیداتوری خود را منوط به عدم ثبت نام رئیسی کرده اند. برنا 
نوشت، حجت الاسلام غلامرضا مصباحی مقدم افزود: رئیسی منتظر 
اذن رهبری است و اگر از ناحیه رهبری مخالفتی نباشد مانعی برای 
حضور در انتخابات 14۰۰ ندارد. وی اظهار داشت: در مجموعه قوه 
قضائیه کسانی حضور دارند که بخواهند مسئولیت قوه قضائیه را به 
عهده بگیرند. مصباحی مقدم  ادامه داد: تصور می کنم اصل رقابت در 
این دوره از انتخابات شرایط سختی را به وجود می آورد. باید جریان 
نیروهای انقلاب نوعی خاطر جمعی برای انتخابات خردادماه 14۰۰ 
تصورکنند و تلقی شان این باشد که برنده انتخابات هستند. اگر جریان 

رقیب روی یک کاندیدا اجماع کند رای بالایی خواهد داشت.

رئیس جبهه تحول خواهان انقلابی اظهار داشت: بخشی از توان 
جبهه انقلاب اکنون مصروف این شده که مانع از خرابکاری دولت در 
نتیجه بی تدبیری دولتمردان شوند و اگرچه مجلس اختیار اجرایی 
ندارد، اما به دنبال جبران مافاتی است که دولت متوجه ملت کرده 
است. بنابراین کمتر فرصت پیدا شده که مجلسی ها و برخی دیگر از 
مسئولان در عرصه سیاسی و انتخاباتی فعالیت بارزی داشته باشند. 
علیرضا زاکانی گفت: نیروهای انقلابی وظیفه دارند حرارت انتخابات 
را با ایجاد یک دو قطبی ممدوح، که بر اساس مصالح عمومی و منفعت 
مردم شکل می گیرد، بالا ببرند و گرم شدن تنور انتخابات و مشارکت 
مردم در تعیین سرنوشت خود، از منویات بنیانگذار انقلاب اسلامی 
و رهبر انقلاب است. رئیس مرکز پژوهش های مجلس درباره سعید 
محمد بیان کرد: نمی دانم شورای نگهبان او را تایید صلاحیت خواهد 
کرد یا نه. البته با توجه به تجربیات دوره های قبل بسیار سخت و دور 
از ذهن به نظر می رسد که اعضای شورای نگهبان درباره صلاحیت 

وی به اتفاق نظر برسند.

 رئیسی منتظر اذن
 رهبری است

بعید است سعید محمد 
تایید صلاحیت شود

پیدا شدن رئیس جمهوری 
که همه مشکلات را حل 
کند فقط یک آرزوست

فراخوان ملی از وزير امور خارجه برای ثبت نام در انتخابات 1400شدت گرفت 

میدان ظِریف
 فعالان سياسی بر اين باورند آمدن ظريف موجب اجماع اصلاح طلبان خواهد شد


